precară. Drept urmare, deși sfințit provizoriu la 6/18 decembrie 1874, adică
în ziua prăznuirii ocrotitorului său spiritual, Sfântul Ierarh Nicolae, lăcașul
de mari dimensiuni, „tip sală” (plan specific majorității ctitoriilor ecleziastice
transilvănene ale epocii), a fost finalizat abia după un deceniu, în anul 1885,
prin tencuirea pereților și a iconostasului inițial de zid33.